
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTEU ROERO 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
N. per Servizio 9 del 06/02/2024 

  
 
 

Responsabile del Servizio: FASANO Roberto 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER OFFERTA TECNICO ECONOMICA PER 

L'EROGAZIONE DI SERVIZI BACKUP DEI DATI ANNO 2024 DALLA 
DITTA CSI PIEMONTE DI TORINO. 
CIG. N. B041D99674 

 
 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì sei del mese di febbraio nella sede comunale  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 27/09/2023 di affidamento del SERVIZIO 

AMMINISTRAZIONE GENERALE al sottoscritto; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 

Adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che: 

 Il Codice dell’Amministrazione Digitale (Decreto Legislativo 07 marzo 2005, n. 82, modificato e 

integrato con il Decreto Legislativo 30 dicembre 2010, n. 23) all’art. 50 bis rubricato “Continuità 

Operativa” impone alle Pubbliche Amministrazioni di predisporre piani di Disaster Recovery e di 

Continuità Operativa a salvaguardia dei servizi erogati a cittadini ed imprese; 

 Il DigitPA, Autorità nazionale per la digitalizzazione delle Pubbliche Amministrazioni, sentito il 

Garante per la protezione dei dati personali ha pubblicato: 

- Il 26/03/2011, le “Linee guida per il disaster recovery delle pubbliche amministrazioni ai sensi 

del comma 3, lettera b) dell’art. 50-bis del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.”, nelle quali sono 

dettagliati tutti gli strumenti per ottemperare agli obblighi derivanti dall’art. 50 bis del CAD, a 

partire da un non percorso di autovalutazione, dalla metodologia per l’individuazione dei rischi 

(Business Impact Analist BIA) al fine di produrre uno Studio di Fattibilità Tecnica per il Piano 

di Continuità e il Piano di Disaster Recovery da presentare alla DigitPA stesso per poi 

implementare le soluzioni previste nei piani, anche sulla base dei pareri espressi dallo stesso 

DigitPA che il Ministero dell’Interno, con circolare n. 26 del 28/10/2011, nell’ipotesi di blocco 

del sistema informatico comunale ricorda che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad 

adottare le misure previste dall’art. 50 bis sopra citato; 

 Il DigitPA, con circolare ‘1 dicembre 2011, n. 58, fornisce le indicazioni necessarie ad adempiere a 

quanto previsto dal citato articolo 50 bis del VCA, e in particolare, riporta le informazioni che le 

Amministrazioni devono inviare al DigitPA, ai fini del rilascio del Parere sugli Studi di Fattibilità 

Tecnica (SFT) come previsto dal comma 4, nonché le informazioni che le amministrazioni devono 

inviare ai fini dell’attività di verifica del costante aggiornamento dei Piani di Disaster Recovery 

(DR%), previste dal comma 3, lettera b), anche al fine di predisporre una informativa annuale per il 

Ministero della Pubblica Amministrazione e l’Innovazione; 

Rilevato che: 

 L’Amministrazione Comunale ha affidato con determina n. 49 in data 03/12/2014 alla ditta CNR 

SERVICE di Alba (CN), l’incarico di redigere lo Studio di Fattibilità corredato dagli esiti della 

autovalutazione di cui alle “Linee Guida sul Disaster Recovery delle Pubbliche Amministrazioni” in 

ottemperanza all’art. 50 bis del CAD richiamato e l’incarico di redigere la Relazione sullo stato di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

attuazione del Codice di Amministrazione Digitale con illustrati gli obiettivi complessivi che 

l’Amministrazione ha raggiunto o si propone di raggiungere ai fini della digitalizzazione 

dell’attuazione degli adempimenti del CAD, nonché per assicurare il rispetto delle Regole Tecniche 

dallo stesso CAD previste; 

 L’Amministrazione Comunale con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 in data 29 ottobre 

2013, ha approvato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 bis del D.Lgs. n. 82/2005, lo studio di 

fattibilità tecnica per la gestione del Piano di Continuità Operativa, con allegate le schede di 

autovalutazione e la Relazione sullo stato di attuazione del Codice dell’Amministrazione Digitale; 

 L’Agenzia per l’Italia Digitale, con parere n. 872/2014, pervenuto agli atti in data 15 febbraio 2014 

Prot. N. 542, ha espresso parere favorevole sullo studio di fattibilità tecnica per la continuità 

operativa ed il disaster recovery del Comune di Monteu Roero, con le seguenti condizioni: 

1) Relativamente alla soluzione tecnica, venga verificato che la scelta del sito secondario sia 

adeguata a garantire le esigenze di continuità operativa a fronte di eventi che possano 

compromettere l’operatività di entrambi i siti e se ne dia riscontro nel Piano di Disaster 

Recovery; 

2) La soluzione tecnica di continuità operativa sia coerente con i requisiti definiti in fase di 

autovalutazione e vengano verificati i requisiti sopra indicati per le soluzioni indicate; 

3) Venga verificato, nell’implementazione delle soluzioni tecniche di DR descritte, che la stessa sia 

effettivamente in grado di rispondere alle esigenze di continuità operativa con particolare 

riferimento ai tempi massimi di ripristino (RTO) o di perdita massima di dati accettata (RPO); 

4) Relativamente al coinvolgimento di fornitori esterni per l’implementazione della soluzione 

tecnica individuata dall’Amministrazione, si richiama quest’ultima alla verifica di questa scelta 

sotto il profilo della normativa vigente (D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e DPR n. 

207/2010); 

L’Amministrazione Comunale con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 03 luglio 2014, ha affidato alla 

ditta CNR SERVICE di Alba (CN) e al CSI PIEMONTE di Torino (TO) – DIREZIONE SERVIZI 

DIGITALI – C.so Unione Sovietica n. 216, l’incarico di redigere ed applicare il piano di continuità operativa 

e il piano di disaster recovery che debbono essere adottati da ciascuna amministrazione sulla base di appositi 

e dettagliati studi di fattibilità tecnica, sui quali è obbligatorio acquisire il parere della DigitPA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che in seguito alla ricognizione dei residui avvenuta nel 2015 è stato eliminato l’impegno preso 

con determina n. 49/2014 per la ditta CSI PIEMONTE di Torino; 

Rilevato che occorre provvedere all’impegno di spesa per l’anno 2024 di Euro 335,32 (iva esclusa), per 

l’erogazione di servizi di Backup Remoto dei dati; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 di approvazione del T.U. della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di affidare il servizio di Backup Remoto dei dati, per il quale si prevede una spesa complessiva di 

Euro 409,09 (iva inclusa), al capitolo 82, intervento 01.11.1 del Bilancio 2024; 

2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento, da parte del Responsabile del Servizio; 

3. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria e all’Ufficio di 

Ragioneria per gli adempimenti di propria competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: (FASANO Roberto) 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e nel sito web istituzionale di questo Comune per il 
medesimo periodo (15 gg.) dal                              08/02/2024 al 22/02/2024. 
 
Art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69. 
Monteu Roero, li 08/02/2024 IL MESSO COMUNALE 

F.to: (BERTORELLO Marina) 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
 __________________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________ 
rilascia: 
[X] PARERE FAVOREVOLE 
[ ]PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Monteu Roero, li 08/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.TO: SPERONE NICOLO’ 

 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
        
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Monteu Roero, li 08/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.TO: SPERONE NICOLO’ 
 

E’ copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge. 
Monteu Roero, lì_________________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
(BERTORELLO Marina)


